diário oficial Nº 36.418  85Sexta-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2025

PORTARIA N° 1894/2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2025/3532077
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.500,00 ( mil e quinhen-
tos reais), em favor do servidor MARILYN PIEDADE MODESTO, assistente
de assistência social, matrícula: 5896240/1, CPF: 667.599.512-04, para o
Suprimento de Fundos solicitado será utilizado para o Feirão de empregos
PcD. 87101 08.242.1505.8861 01 500 0000 01 000000 283.781 3390 30
DESPESA: 3390 30 R$ 1.500,00

Protocolo: 1262122

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1898/2025 – SEASTER
Considerando o Processo nº 2025/ 3552947
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 07 e ½ (sete e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
PRISCILLA KAROLINE DE OLIVEIRA QUEIROZ, Mat. 5957416/2, Cargo ou-
vidora/coordenadora, que se deslocará para Redenção-PA, nos períodos de
01/11 a 08/11/2025, para Escuta ativa para coleta de dados e pesquisa
de satisfação da população usuária dos serviços ofertados pela SEASTER.
Classificação Orçamentária:
43101 08.245.1505.2313 01 500 0000 01 006357 301.775 3390 14
PORTARIA Nº 1892/2025 – SEASTER
Considerando o Processo nº 2025/ 3556505
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (seis e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
CLAUDIONOR DA SILVA ARAÚJO, CPF 310.999.472-00, Cargo Vice-presi-
dente do CEDPD/PA, MARIA ADRIANA BEZERRA PINTO, CPF 872.436.012-
00, acompanhante, que se deslocarão para Belém, nos períodos de 09/11
a 15/11/2025, para participar da posse dos novos conselheiros do CEDPD/
PA, reunião da ARTRAN, reunião ordinária do pleno e reunião na SEIRDH e
câmara técnica do plano estadual.
Classificação Orçamentária:
430101 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 301.467 339036
PORTARIA Nº 1895/2025 – SEASTER
Considerando o Processo nº 2025/ 3545723
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ (meia) diárias PARA CADA SERVIDOR CITADO
ABAIXO:
HAROLDO JOSÉ CAMPOS BRANDÃO, Mat. 3212777-1, Cargo Psicólogo, que
se deslocará para Benevides/PA, nos períodos de 03/11 a 03/11/2025,
para Participar na COP das crianças – Vozes das crianças da Amazônia um
chamado para escutar, acolher e transformar. Cujo motorista BRUNO RAFA-
EL SILVA DE MORAES, Mat. 5984570, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
870101 08.245.1505.2313 01 660 0000 39 006699 294.384 3390 14
PORTARIA Nº 1893/2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2025/ 3553319
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (cinco e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
THAIS WÉLLIDA LIMA DA CRUZ, Mat. 6403410/3, Cargo gerente de pro-
jetos, SHIRLEY MARIA PANTOJA BARROSO, Mat. 5943232/2, Cargo ad-
ministradora, ALDIANE PRISCILA FREITAS DIAS BAIA, Mat. 5984622/1,
Cargo assistente administrativo, LEOMARQUES CRUZ DOS SANTOS, Mat.
57192819-1, Cargo assistente administrativo, que se deslocarão para Bre-
ves/pá, nos períodos de 01/11 a 06/11/2025, para monitoramento e orien-
tação aos agentes dos postos do sine referentes aos serviços de interme-
diação de mão de obra e seguro desemprego e carteira de trabalho digital.
Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.2225 01 500 0000 01 006357 295.132 3390 14
PORTARIA Nº 1891/2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2025/ 3538501
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 07 e ½ (sete e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARCIO ANDERSON SOUZA RAMOS, Mat. 54190367/1, Cargo assis-
tente administrativo, MARCELLE DE SOUZA RIBEIRO CARDOSO, Mat.
5984641/1, Cargo administradora, EMILLY MARIANA SOUZA DA SILVA,
Mat. 35422706/1, Cargo assistente de assistência social, MARIA CELESTE
MENEZES DE ALCANTARA, Mat. 55208830/1, Cargo assistente administra-
tivo, MARCIANE DA SILVA PEREIRA, Mat. 55209208/1, Cargo pedagoga,
WESLEI FARIAS DOS SANTOS, Mat. 5941473/2, Cargo técnico em gestão
pública, LUCIANA SILVA SOARES , Mat. 5966906/1, Cargo assistente ad-
ministrativo, que se deslocarão para redenção/pá, nos períodos de 01/11
a 08/11/2025, para ação itinerante para realização do primeiro feirão de

empregos do município de redenção, monitoramento e visita a empresas
locais para captação de vagas de emprego e organização de espaço físico
para realizar ação de intermediação, cadastro e encaminhamento de vagas
de emprego, emissão de CTPS digital.
Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.8855 01500000001-006357 294.800 3390 14
PORTARIA Nº 1881/2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2025/ 3552003
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 13 e ½ (treze e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO, Mat. 5945803/1, Cargo secretário ad-
junto de estado de assistência social, DILÉIA FURTADO DO VALE, Mat.
5946583/2, Cargo Gerente, que se deslocarão para Pau D´arco, Redenção,
Santana do Araguaia, Parauapebas e Goianésia/PA, nos períodos de 01/11
a 14/11/2025, para assistência por todo o Pará. Cujo motorista RAIMUNDO
ALEXANDRE CORREA DOS SANTOS, Mat. 35076/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
870101 08.245.1505.2313 01 500 0000 01 006357 301.767 3390 14
PORTARIA Nº 1889/2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2025/ 3522779
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
ERICA BENEDITA VALENTE PAIXÃO, Mat. 5906421/1, Cargo assistente de
assistência social, ELIETE COSTA GATINHO, Mat. 3542760/1, Cargo assis-
tente administrativo, que se deslocarão para Primavera, nos períodos de
29/10 a 01/11/2025, para Promover Direitos Humanos, a partir da con-
cessão de gratuidade para a obtenção da Certidão de Nascimento (1º e
2º via), Casamento (2ºvia) e de Óbito (2º via) às pessoas em situação de
vulnerabilidade social par a inclusão no CADÚNICO e inserção nos progra-
mas sociais. Cujo motorista JOSIAS ELIAS DE MELO, Mat. 57176166, fará
o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
87101 08.422.1500.2266 01 500 0000 01 006357 284.173 3390 14
PORTARIA Nº 1890/2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2025/ 3545036
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 07 e ½ (sete e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ADRIA CRISTINA RAMOS BARBOSA, Mat. 3542672/1, Cargo assistente ad-
ministrativo, TADEU DE JESUS CARVALHO LOBATO, Mat. 2025183, Cargo
Gerente, que se deslocarão para Conceição de Araguaia, Redenção, Rio
Maria e Xinguara /PA, nos períodos de 01/11 a 08/11/2025, para com ob-
jetivo de realizarem apresentações do Programa 1° Ofício, reuniões com os
gestores dos municípios, Associações comerciais e empresas locais e cap-
tação de vagas para o programa Primeiro Ofício. Cujo motorista MARCELO
BARROS SANTIAGO, Mat. 54195628/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.2225 01 500 0000 01 006357 295.132 3390 14
PORTARIA Nº 1887/2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2025/ 3554002
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARIA AMUJACI MACHADO BRILHANTE, CPF. 086.184.882-91, Cargo Pre-
sidenta do CONSEANS/Pá, que se deslocará para RECIFE/PE, nos períodos
de 24/11 a 28/11/2025, para Participação no III Fórum Nacional de Nutri-
cionistas na Assistência Social (III FNNAS) e da III Mostra de experiências
de alimentação e nutrição no sistema único de assistência social (SUAS).
Classificação Orçamentária:
430101 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 283.698 3390 36
PORTARIA Nº 1885/2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2025/3552234
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 07 e ½ (sete e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
RICARDO SOUZA DE ALMEIDA, Mat. 5924531/2, Cargo Assistente Admi-
nistrativo, que se deslocará para o Município de Redenção/Pa, no período
de 01/11 a 08/11/2025, para dar suporte Técnico na ação que ocorrerá no
referido Município.
Classificação Orçamentária:
43101 08.245.1505.2313 01 500 0000 01 006357 301.775 3390 14